Ideo conuertetur populus meus hic, & dies pleni inuenientur in eis.

Periculum id ingens est pauorisq; plenum, in membris potissimum Ecclesiæ

C nondum solidè in fide Iesu Christi firmatis. Vide argumentum: Si pijs malè omnia succedunt, impijs uerò bene, quis tam pietatis studiosus erit? edamus itaq; bibamusq; cum illis, ut melius nobis sit. Sentis ne periculum? Idcirco, inquit spiritus, conuertetur populus meus, deficientq; huc atq; illuc distractus ab eo quod cepit, nempe iustitiæ itinere atq; instituto. Et sic (pro multam inauditam) à me auersis, dies pleni, pleni inquam mundi huius bonis ac oblectamentis, inuenientur in eis, perinde atq; in illis ipsis improbis: quos sanè à me ultro deficientes, in lasciuienteq; mundi gremio, tanquam sues in cœno, uolutatos, meo æquissimo dereliqui iudicio. Verùm, populus eius, non meus, uertunt Hebræi. Sic Félix: Propterea conuertetur populus eius concussus, & aquæ pleni exprimentur illis. Quid sit populus eius concussus, aptè exprimit Paraphrastes: Propter, inquit, huiusmodi fluctuabit populus Dei, nunc hoc nunc illud animo uersans: & hæc ueluti aquæ amarissimæ pleno calice obtrudentur illis ut bibant. Quocirca fugentur ei ab improbis (ita ait Kimhi Hebræus) aquæ calicis pleni toxico. Cuius uis infaniens, in illa quæ sequuntur facillè prorumpit uerba:

Quomodo scit Deus? & si est scientia excelsa?

Quid mihi, inquit, obtrudunt uerba illa, quòd scilicet Deus æquam de omnibus curam habet? quòd uidet omnia? quòd discernit? quòd ut iustè, sic celeriter in excelsa iudicat? Si ita res habet, & nihilominus peruersissimos quosq; amplissimis mundi bonis, honoribus, tranquillaq; sinit uti fortuna, quomodo eum quæ hic fiunt, scire, diiudicare uel dicam?

Ecce ipsi peccatores & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias.

D Vides confusum in anima conflictum, quæ, ut par est, non omnia diuino committit consilio? En, inquit, perfidi isti è terra nati quomodo turgidi sunt, improbi, fallaces, prorsusq; athei ac profligatæ uitæ homines, attamen rerum omnium, tanquam effuso copiarum cornu, lautitia abundant: quò enim improbiores sunt, hoc illis tranquillius res omnes fortunare Deus uidetur. Sunt ne ista æqui iudicis, ut Deus est, indicia atq; argumenta? Penè quidem persuaderi mihi paterer Deum innocentia hominum offendi, simulac uideo proborum uitam tam malè haberi in terris.

Et dixi: Ergo sine causa iustificauit cor meum, & laui inter innocentes manus meas.

Sic sanè intra me: Ergo si ita diuinum expectatur iudicium, mea omnino fides, qua me iustitiam adepturum sperabam, nequicquam fuit. Ergo mihi operam luisse uideor, qui tam anxie, ut puro essem corde, elaborauit. Frustra & illud fuit, me iniquorum uita & consuetudine abstinuissè, fugissèq; ad antra, solitariaq; loca, ne contaminarer, atq; eadem cum ipsis inuoluerer uitæ impuritate. Cæterum de puritate manuum, seu ablutione, aliàs diximus exteriorè uitam hominis significari: neq; aliud inter innocentes manus lauare pretendi, quàm puram uitæ conuersationem præ se ferre quempiam. Quid mihi igitur, inquit, honoris attulit castam cum castis uixisse uitam? En tandem pro merito afflictus sum,

Et fui flagellatus tota die, & castigatio mea in matutinis.

Perseuerat adhuc suo in ancipiti exprimendo de Dei prouidentia iudicio anima, fideq; dubia. Bene, inquit, seruo, & flagellor: non seruit malus, & honoratur. quid itaq; censendum, cum quotidie serui ego frugi officio fungens, quotidie uerberor, diesq; singuli suo mihi exordio nonnihil afflictionis afferunt? Si interdum quidem scelestissimi isti incòmodo uitæ aliquo tangunt, aut illud breue est, aut serum omnino: ego autem ab ipso matutino diei tempore, usq; ad uesperam, continuè obnoxius sum incommodis. Atqui prauus quidam apud nonnullos, huiusq; non absimilis, in diiudicandis aliorum factis apparet mos, ut si quos è suorum numero, sibi uel amicitia, uel affinitate, uel patriæ interdum cõmunionem coniunctos peccare, & id quidem crebro & turpiter contingat, illorum statim obtegant delicta, eaq; dissimulent, & si non malitia, affectu saltem humano & turpi, pro benefactis haberi uelint. Quorundam uerò lapsus, in quos uel ipsi moderatissimi

A deratissimi quandoque dilabuntur uiri, adeo celeriter feuerēq; & querant & puniant, ut neminem iam peccare discernas, nisi qui bonus sit. Vnde ista, obsecro, orta est iudiciorum inēqualitas: alij enim in sortem quandam infelicem illorum, qui sic iniuste suis à superioribus dijudicantur, referūt: ego autem prauum eorum dem potius superiorum animum, atq; à Dei doctrina alienum, in causa esse iudico. Quod si Deus improbos non euestigio punit, aut ad eorum scelera conuere uidetur, proborum uero uitam & cito & assidue flagellis ab erroribus auertere, id equissimo fit iudicio & necessario. Illi autem turpissimo et irrationabili trahuntur affectu. Aliud est enim flagitiosorū hominum peccata ad tempus, ut uel sic saltem resipiscant, dissimulare, aliud malitiose tegere, & quia amici sunt, nutrire. Heu mores corruptissimos. Si sic se res habet, quò nostrum iam dirigendum erit probitatis studium? Penè hīc dixi, iustam illam fuisse hypocritarū querelam in Vate illo: Vanus est, inquiunt, qui seruit Deo. Et quod emolumentum, quia custodiimus p̄cepta eius, & quia ambulauimus tristes coram Domino exercituum? Ergo nunc beatos dicimus arrogantes. Eæ sunt, mi lector, imprudentis animæ querimonix, quæ in disquirendis altissimi consilijs, nimium curiosa est & procax. Verum quoniam ex illarum numero est, quæ ad mortem peccare haudquaquā possunt, quia Dei semen in se habent, nō ita dura efficitur ac contumax, quin statim deprehenso suæ ignorantie periculo, sese colligat, diuinoq; illustrata lumine fateatur, quod in sequentibus fateri Vatem conspicit:

Si dicebam, narrabo sic, ecce nationem filiorum tuorum reprobauī.

Vide uim lucis diuinæ. Longè, inquit, à me sit ea, de qua hactenus tristis ac mœrens tam multa questus sum, sententia. Nam certè, si induxero iterum animum, ut sic de Deo sentiam & loquar, ut hactenus loquutus sum, tuos absq; dubio electos, nempe nationem filiorum tuorum reprobam, à teq; alienam dicam. Quod sanè impietatis genus in expiabile uideretur. Quid tam tuæ bonitati, mi Deus, ac, **B** qua cuncta iustissimo ponderas æquilibrio, potest esse iniurium prouidentix, q̄ probitatis studia frustra esse asserere, piorumq; animas à te negligi? Hæc itaq; ac multa id genus alia stultè nimium atq; imprudenter uersans animo,

Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est ante me.

Hebræorū interpretes post dictionem Hoc, interpunctum collocant hoc modo: Cogitauī ut cognoscerem hoc: id est, quomodo relictis in miseria iustis, prauos exaltas, ditasq; continuè, ac de illis solummodo curam habere uideris. Verum ipsa rei difficultate deterritus, tantisper à uanitate illa mea animi, superuacuoq; consumor labore,

Donec intrem in sanctuarium Dei, & intelligam in nouissimis eorum.

Sanctuarium hīc uocat spiritus cœlestium rerum cognitionem: etenim è sacratio illo antiquo templi, certa Dei oracula audiri fama erat. Modò uero è benignissimo Christi pectore, qui totius diuinitatis sanctuariū est, istiusmodi cognitionis lumen hauritur ab his nimirum, qui abstracti à mundi amore ac metu, cor ipsum Christi ingrediuntur, in quò omnis inest sapientia, pax, amor, quies, uita, & rerum non solum præteritarum ac presentium cognitio, uerum etiā futurarum prænotio. Inter quas illud quoq; est, quò d in Deo tanquā in emaculatissimo speculo, quæ miseria eos maneat, qui in hoc mundo felices uulgò iudicantur, clarissime intuentur. Idcirco addit Vates, Ut intelligam in nouissimis eorum. quem tamen sensum fusius q̄ cæteri ex Hebræo tractat Campensis: Tunc enim, inquit, intelligā rem ipsam, cum uidero quem finem habituri sint impij, qui hīc uidebantur felices: & pijs, quos hīc opprimebant illi. Sed de impiorum exitu tantummodo hīc loqui spiritum arbitror, ex his quæ sequuntur:

Veruntamen propter dolos posuisti eis, deiecasti eos dum alleuarentur.

Felix sic: Quippe in lubricis pones illos, deicies eos in ruinas. Alius item ex Hebræo, Attamen in lubricis posuisti illis: nempe eorum felicitatem. Rursum alius: In lubrico locauisti eos. Hæc unā idcirco congepsi, quò quid sibi uelit in no

Cstro interprete, propter dolos, perspicuum sit: & est (opinor) similitudo ab his desumpta, qui in lubrica gradientes uia facile cadunt. Ita hi sunt, inquit, qui sua illa immodica diuitiarum luxuria nisi, nihil suis in studijs aut actionibus, quod firmū sit, statuere norunt. Quocirca subiungit Vates, Deiciēs illos in ruinas, uel eo maxime tempore, dum alleuantur: hoc est, cum magis in altum elati uidentur. Succurrit & alius sensus, qui nostræ faueat literæ, & est idem atq; si dicat: Quoniam subdoli ex more hi sunt, fiduntq; rebus sanequā dolosis, ut ferè sunt res huius mundi, proinde tu æquissima compensatione imposuisti eis: hoc est, illos à propria uoluisti deludi fortuna, & falli. En